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Úvod

Tématem diplomové práce je problematika československého protikomunistického

odboje. Touto částí dějin se zabývá mnoho současných historiků. Jedná se o období v rozmezí

let 1948–1989. Československý národ prokázal vznikem třetího odboje mravní sílu a odvahu.

První odboj byl v letech 1914–1918 zaměřen proti Habsburské dynastii. V Protektorátu

Čechy a Morava proti německým okupantům. V období od roku 1948–1989 jsou

československé dějiny spjaty s odporem ke komunistickému režimu. Nadšení občanů z konce

druhé světové války zanedlouho vystřídalo období zklamání. Únorový převrat se stal příčinou

pro tyto pocity a následný vznik třetího odboje. Jednotlivé akce odboje byly reakcí na konkrétní

restrikce komunistické strany po necelých čtyřicet dva let.1

První část diplomové práce (teoretická část) pojednává o třetím československém odboji

z pohledu odborné literatury a dobových tiskovin. Události třetího odboje nalezneme řazené

v jednotlivých podkapitolách chronologicky. Následně je věnována pozornost definici, funkci

a struktuře učebnice. Začátek práce se zabývá obdobím od roku 1948–1956. Zmíněnému

časovému úseku přikládáme největší pozornost, jelikož byly projevy třetího odboje nejsilnější.

Nejprve je vysvětleno, kdo se odboje účastnil a jaká byla jeho hlavní motivace.

Poté zmiňujeme nejdůležitější události, kterými byla veřejná vystoupení a několik odbojových

organizací. Nakonec se dozvídáme o letákové činnosti a podstatě zahraničního odboje do roku

1956.

Druhá podkapitola se zabývá obdobím 1968–1989. Od druhé poloviny padesátých let

probíhalo menší množství protikomunistických akcí. I v odborné literatuře nalezneme o třetím

odboji tohoto období velmi málo informací. Větší pozornost publikace věnují až následnému

období po srpnové okupaci, kdy se začal odboj opět formovat. Hlavními postavami jsou Jan

Palach, Jan Zajíc a Evžen Plocek. Další dílčí část se zaměřuje na problematiku samizdatu,

undergroundu, občanských iniciativ a disidentských hnutí. Závěr podkapitoly pojednává

o demonstracích v osmdesátých letech včetně sametové revoluce. V jednotlivých úsecích

jsou popsány individuální i skupinové formy protestu proti komunistickému režimu.

Kromě odbojových organizací a skupin rozebíráme i jednotlivé akce a vystoupení.

1 Jan KALOUS, Tradice a kontinuita druhého (protinacistického) a třetího (protikomunistického) odboje, in:

Vyjádření úcty a vděčnosti. Sborník o protikomunistickém odboji, Ministerstvo obrany ČR – Vojenský historický

ústav Praha, Praha 2013, s. 106.
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Druhá část diplomové práce (praktická část) se zabývá způsobem prezentace informací

o třetím odboji v učebnicích dějepisu pro střední školy. Zkoumané období patří

mezi nejdůležitější mezníky našich dějin, proto by o něm měli mít žáci určitý přehled.

Učebnice jim slouží jako důležitá pomůcka k tomu, aby si znalosti mohli ve výuce osvojit.

Cílem této části je vyhodnocení příslušných kapitol ve vybraných učebnicích dějepisu

pro gymnázia a střední odborné školy. Konkrétně jsou předmětem analýzy učebnice od Státního

pedagogického nakladatelství a Didaktis.

V teoretické části jsou informace získány z odborných publikací a dobových tiskovin.

Při práci s dobovými tiskovinami používáme heuristickou metodu, textovou

analýzu a komparaci. Dobové tiskoviny jsou vyhledávány na webových archivech v rozmezí

let 1948–1989. Dále vyhledané informace podrobujeme textové analýze a komparaci. V rámci

komparace zohledňujeme, jak jednotlivé tiskoviny události třetího odboje popisují. Dobové

tiskoviny třídíme dle vydavatele. V praktické části využíváme metodu pojmové analýzy,

textové analýzy, komparace a metodu heuristickou. Pro snadnější vyhodnocení výsledků

pojmové analýzy je sestavena pomocná tabulka, která obsahuje klíčové pojmy vztahující

se k třetímu odboji. Mimo jiné je v příslušných úsecích učebnice hodnocena míra názornosti.

V této části práce jsou pramenem samotné učebnice. V závěru diplomové práce jsou výsledky

pojmové analýzy vybraných učebnic porovnávány.

Výstupem diplomové práce jsou pracovní listy a metodické listy. Nejprve jsme stručně

seznámeni s hlavními zásadami, jak bychom měli pracovní listy tvořit. Hlavním cílem

pracovních listů je prohloubit u žáků znalosti o třetím odboji. Na druhé straně pracovní listy

slouží učitelům k zpestření výuky o dané problematice. Teoretická část o třetím odboji tvoří

hlavní podklad pro tvorbu pracovních a metodických listů. Druhotně jsou využity

také internetové zdroje, odborné publikace a informace z dobových tiskovin. Pracovní listy jsou

tvořeny s ohledem na rozvíjení klíčových kompetencí, mezipředmětové vztahy a v souladu

s Rámcově vzdělávacími programy.
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1 Třetí odboj

Nespokojenost s politickou orientací Střední Evropy na východní blok dala podnět

ke vzniku domácích i zahraničních odbojů. V Československu se začal třetí odboj formovat

po únorovém převratu v roce 1948. Podle Dvořákové můžeme protikomunistický odboj

definovat jako boj za obnovení demokratických principů.2 Hlavním cílem odboje bylo odvolat

komunistickou vládu a nastolit demokracii, jejíž prvky si Československo po druhé světové

válce zachovalo.3

Hrdiny třetího odboje najdeme ve všech vrstvách společnosti. Mezi účastníky odboje

patřili intelektuálové, účastníci prvního a druhého československého odboje, studenti,

pedagogové, sokolové, skauti, bývalí politici demokratických stran, příslušníci ozbrojených sil

a všichni občané odvolávající se na masarykovské a benešovské hodnoty.4 V neposlední řadě

sem patří lidé, kteří měli odvahu tisknout a rozšiřovat letáky o pravdě komunistické strany.

K odboji také patřili agenti a kurýři, kteří organizovali přechody přes státní hranice a prováděli

různé špionážní a sabotážní akce podle pokynů ze zahraničí. Motivace třetího odboje byla

ideového, politického i sociálního aspektu. Veřejný nesouhlas s režimem lidé vyjadřovali

demonstracemi, násilnými metodami na představitele komunismu nebo akcemi působícími

do zahraničí.5

Protikomunistický odboj se liší od prvního a druhého odboje hlavně v tom, že šlo o boj

proti představitelům vlastního státu.6 Stoupenci prvního a druhého odboje bojovali s nepřáteli

ze zahraničí. Na druhé straně měly odboje i mnoho společného. Cílem všech odbojů bylo

vytvořit svobodný demokratický stát.7 Kalous označuje třetí odboj za pokračovatele odboje

2 Zora DVOŘÁKOVÁ, Třetí odboj-protikomunistický, in: Za svobodu a demokracii I. Odpor proti komunistické

moci, Praha 1999, s. 27.
3 Petr RADOSTA, Protikomunistický odboj: historický nástin, Praha 1993, s. 12; Martin TICHÝ, Několik

poznámek o motivaci k třetímu odboji-výchozí podmínky, tradice a společenská východiska, in: Třetí odboj:

kapitoly z dějin protikomunistické rezistence v Československu v padesátých letech 20. století, Plzeň 2010, s. 167.
4 Jan KALOUS, Státní bezpečnost a třetí odboj v letech 1948-1953, in: Třetí odboj: kapitoly z dějin

protikomunistické rezistence v Československu v padesátých letech 20. století, Plzeň 2010, s. 277–278.
5 Martin TICHÝ, Několik poznámek o motivaci k třetímu odboji-výchozí podmínky, tradice a společenská

východiska, in: Třetí odboj: kapitoly z dějin protikomunistické rezistence v Československu v padesátých letech

20. století, Plzeň 2010, s. 172.
6 Tomáš BURSÍK, Diskuse nad třetím odbojem, in: Odboj a odpor proti komunistickému režimu v Československu

a ve střední Evropě, Praha 2010, s. 19.
7 Zora DVOŘÁKOVÁ, Třetí odboj-protikomunistický, in: Za svobodu a demokracii I. Odpor proti komunistické

moci, Praha 1999, s. 27.
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protinacistického. Situace po únorovém převratu a následná opatření vládního režimu se podle

něho velmi podobaly metodám nacistické okupační moci.8

Domácí ani zahraniční odboj neměly žádné řídící centrum, proto nebyly jednotlivé akce

dostatečně koordinovány. Byla to kombinace spontánních i plánovaných akcí, které spojovala

nespokojenost s vládnoucím režimem.9


[…]


uvolnění ve společnosti a kultuře. Navzdory ekonomickým

problémům byla životní úroveň obyvatel velmi nízká. K aktivizaci

společnosti přispěl i nástup MICHAILA SERGEJEVIČE

GORBAČOVA do funkce generálního tajemníka Komunistické

strany Sovětského svazu, který dal lidem naději na změnu. Občanská

společnost opět aktivně vyjadřovala nespokojenost s režimem.

DEMONSTRACE V OSMDESÁTÝCH LETECH V ČESKOSLOVENSKU

1. Doplň chybějící slovní spojení.

.

2. U příležitosti, jakých výročí proběhly následující demonstrace?

3. Po shlédnutí video záznamu odpověz na otázky.

a. Kdo se demonstrace účastnil? A při příležitosti, jakého výročí demonstrace vznikla?

Demonstrace se účastnili především studenti a profesoři. Demonstrace vznikla u příležitosti výročí uzavření

vysokých škol nacisty, a smrti Jana Opletala 17. listopadu 1989.

b. Jaká hymna byla symbolem demonstrace?

Gaudeamus Igitur – studentská hymna, také zpívali českou hymnu.

c. Proč demonstrace proběhla?

Demonstrující protestovali proti nedodržování občanských práv a vládě jedné strany v Československu.

Požadovali například svobodu projevu, právo na vzdělání nebo akademickou svobodu. Další dny se přidávali další

demonstrující.

d. Jaká hesla byla na demonstraci provolávána + hesla na plakátech?

Svobodu Svobodu! Máme holé ruce! Demokracie! V jednotě je síla! Máte sloužit lidu! Opletal měl odvahu! Svět

se na to dívá! Máme toho dost!

e. Jaké bezpečnostní složky na demonstraci reagovaly? A jakým způsobem?

Proti neozbrojeným protestujícím zasáhla veřejná bezpečnost velmi razantně, a to například obušky, slzný plynem

a štíty. Postupně demonstrující bezpečnost nahnala do tzv. uličky, i když většina z nich chtěla uposlechnout příkazy

a v klidu se rozejít.

f. Jaké známé osobnosti ve video záznamu vidíte?

Josef Kempr, Josef Kostka.
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Svobodná se cítím když: můžu vyjádřit svůj názor, svobodně cestovat, studovat, číst knihy, které

chci, poslouchat hudbu, kterou chci, účastnit se voleb, nebo například účastnit se demonstrace,

s kterou se ztotožňuji. V současné době se svobodná cítím.

Na fotografii vidíme zpěvačku Hanu Zagorovou

na Václavském náměstí na balkoně budovy

Melantrichu. Zpěvačka zde zpívala svou píseň

„Modlitba pro Martu“ a československou hymnu.

Jedná se o období sametové revoluce, konkrétně

je snímek z 21. listopadu roku 1989. Na náměstí

vidíme tisíce demonstrujících.

Jaké budou jsou přesně na fotografii?

Kdy – když ne teď? Kdo – když ne my? My máme moc něco dokázat, tady a teď.

Štěpána Jakeše do koše. Nechce Milouše Jakeše ve vládě.

Rudé právo, že je nás tu málo. Rudé právo zkresluje informace.

Konec vlády jedné strany. Chceme svobodou a demokratickou vládu.

Máme holé ruce. Nechceme násilí, žádné zbraně.

4. Stručně vysvětli revoluční hesla.

5. Vysvětli pojmy: sametová revoluce, petice Několik vět

(s pomocí internetu/učebnice/odborné publikace).

SAMETOVÁ REVOLUCE: Sametová revoluce začala demonstrací 17. listopadu 1989 na Národní třídě

v Praze. Obecně označuje období mezi 17. listopadem a 29. prosincem, které vedlo k pádu komunistického režimu

v Československu. Po volbě Václava Havla československým prezidentem oznámili studenti ukončení stávky.

Revoluce získala přízvisko „sametová“ proto, že kromě událostí 17. listopadu nedošlo k žádnému násilí.

PETICE NĚKOLIK VĚT: Připravila ji skupina disidentů v červnu roku 1989. Hlavním autorem petice byl

Václav Havel. Petice požadovala svobodnou činnost sdělovacích prostředků a nezávislých iniciativ, propuštění

politických vězňů a informování občanů o politické situaci. Do listopadu 1989 ji podepsalo čtyřicet tisíc lidí včetně

známých osobností, jako například Hana Zagorová, Zdeněk Svěrák, Jiří Bartoška nebo Rudolf Hrušínský.

6. Popiš podrobně, co vidíš na fotografii. Zaměř se na detaily.

Do druhého pole zapiš otázky, jejichž odpovědi potřebuješ k úplnému popisu zodpovědět.

7. Co pro tebe znamená slovo svoboda? Cítíš se v současné společnosti svobodná/ý?
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CHCEME SLYŠET PRAVDU, NE LEŽ.

8. Analyzuj následující pramen.

9. Představ si, že se účastníš demonstrace v osmdesátých letech v Československu a

potřebuješ „moto“ na svůj plakát. Vymysli krátké heslo (max. o pěti slovech).

O jaký typ pramene se jedná? Letáková výzva s názvem „Vezmi si sebou květinu“.

Kdo je autorem pramene? Autorem pramene je československý občan (pravděpodobně

student vysoké školy nebo profesor).

Kdy a proč pramen vznikl? Pramen vznikl v listopadu roku 1989, a vznikl u příležitosti

uctění památky 17. listopadu 1939, kdy byly zavřeny vysoké školy a zemřel Jan Opletal.

Odkud kam měla demonstrace původně směřovat? A kam nakonec směřovala?

Demonstrace měla začít po 16:00 od Patologického ústavu na Albertově přes Karlovo

náměstí, Štěpánskou ulicí do Opletalovy ulice, kde v parku před hlavním nádražím měl

být průvod po položení květiny ukončen. Nakonec byl průvod veden od Albertova na

Vyšehrad.