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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Diplomová práce „Třetí odboj ve výuce dějepisu pro střední školy“ se skládá z teoretické a

praktické části. Součástí diplomové je také příloha, v které se nacházejí převážně metodické

materiály pro výuku sledovaného tématu. Autorka Bc. Andrea Novotná si dala za cíl

zmapovat v českém školním dějepisu stále poměrně opomíjenou tematiku. Je velmi

sympatické, že pro práci z oborové didaktiky dějepisu zvolila skutečně přínosný

mezipředmětový přístup. Vyšla z vymezení pojmu „odboj“, seznámila se s pojetím prvního,

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221617&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQzNBdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1MTU0ugDAMArUpAqToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE3NjkAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NDU5AAdfX0VPRl9f#prohlizeniDetail
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221617&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQzNBdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1MTU0ugDAMArUpAqToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE4MTcAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NDU5AAdfX0VPRl9f#prohlizeniDetail
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druhého i třetího odboje. Autorka (s odkazem na práci historika Jaroslava Pažouta) přiznává,

že pro sledování třetího (protikomunistického) odboje není zejména pro léta 1968 až 1989

vhodný termín „odboj“. V práci se tak objevuje i pojem „odpor“. V teoretické části Bc.

Andrea Novotná připomíná události celostátního významu (vystoupení Sokolů v roce 1948,

pohřeb Edvarda Beneše ve stejném roce, protesty proti měnové reformě apod.), zmíněno je

působení vybraných odbojových skupin (včetně akcí bratří Mašínů), analyzovány jsou dobové

letákové akce, fungování zahraničního odboje, představeno je také vysílání RFE. Po období

padesátých let autorka přechází k událostem mezi léty 1968 až 1989. Ve sledování

protikomunistického odboje (odporu) nevynechává veřejná vystoupení (protesty),

individuální akty odporu (Jan Palach, Jan Zajíc, Evžen Plocek), fenomén undergroundu,

kulturní význam samizdatové literatury, aktivity Charty 77 (VONS aj.), aby teoretickou část

završila sledováním listopadových událostí roku 1989.

V teoretické části diplomové práce je nejprve představen pojem učebnice. Autorka postupně

představila jednotlivé funkce, které toto edukační médium má. Stranou pozornosti nezůstal

ani popis modelové struktury učební pomůcky a představení možností analýzy dějepisných

učebnic. Autorka diplomové práce Bc. Andrea Novotná se v praktické části textu rozhodla

sledovat vybrané pojmy, které přímo souvisejí s protikomunistickým odbojem (odporem) ve

třech konkrétních učebnicích pro střední školy. Konkrétně se jednalo o učební pomůcky

(Čornej a kol. 2016, Čurda a kol. 2014 a Kuklík a kol. 2005). Autorka zjišťovala, zda jsou

vybrané (autorkou v teoretické části diplomové práce zdůrazněné) pojmy v učebnicích

uvedeny. Bc. Andrea Novotná si kladla otázky, v jakém historickém a didaktickém kontextu

jsou tyto pojmy zařazeny, jak je s nimi metodicky v učebním materiálu zacházeno.

V závěrečném oddílu diplomové práce se autorka nejprve rozhodla představit pojem

„pracovní list“. Po teoretickém vymezení předložila pestrou a velmi obsáhlou nabídku

vlastních pracovních (i metodických) listů pro výuku sledovaného tématu v podmínkách

střední školy.
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Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami Ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami Ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami Ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami Ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Připomínky lze ještě zařadit mezi „méně závažné připomínky“.

Méně závažné připomínky

Posuzovaná diplomová práce nese název „Třetí odboj ve výuce dějepisu pro střední školy“.
Autorka samozřejmě ví o tom, že termín „třetí odboj“ je pro protikomunistický odpor po
roce 1968 jako pojem minimálně problematický. Osobně bych tedy zvážil jiný název
diplomové práce. Například pro část práce, která je věnována undergroundové hudbě, je
zařazení tohoto jevu pod název práce s termínem „odboj“, již problematické velmi. Rovněž
veřejná vystoupení v letech 1968/1969 a 1988/1989 jsou z hlediska vzniku, průběhu i reakce
státní moci velmi vzdálena od pojmu „odboj“. V anotaci diplomové práce autorka uvádí, že
práce se zabývá „historickými záznamy k danému tématu v denním tisku a publikacích
vydaných v Československu v letech 1948-1989.“ Nutno konstatovat, že ve výsledném tvaru
diplomové práce není (v teoretické části textu) tento vytčený cíl nijak převažující. Prameny
(dobový tisk, archivní materiály) jsou využity spíše jako doplňující materiál k hutnému
představení vývoje a projevů protikomunistického odboje (odporu). Hlubší analýza
„historických záznamů k danému tématu v denním tisku a publikacích“ je spíše okrajovou
záležitostí. Odborná literatura, která by se věnovala „jazyku komunistické moci“ v médiích,
propagandě apod. není bohužel v seznamu literatury uvedena. Seznámila se autorka
diplomové práce blíže s touto tematikou?
V diplomové práci se nachází hned několik míst, které by zasloužily bližší vysvětlení:
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s. 31: „Na budovu zaútočili demonstrující z důvodu, že je z dílny společnosti Státní
bezpečnost provokovala“. Zde jde pravděpodobně o nadbytečná slova a více stylistický
problém.
s. 35: Pravděpodobně při výčtu undergroundových hudebních skupin došlo k omylu.
Miroslav „Skalák“ Skalický založil v sedmdesátých letech hudební formaci The Hever And
Vazelína Band. V diplomové práci figurují jako dvě tělesa. (Pozn: Hudebních skupin s názvem
„Hever“ skutečně existovalo hned několik – středočeská zábavová (rocková) skupina
založená v Kolíně v roce 1982, stejnojmenná skupina založená v roce 1984 v Teplicích).
Na stejné str. 35 si jen dovolím ve věci skloňování upozornit, že významný představitel české
alternativní scény se jmenuje Mikoláš Chadima. Tedy správný tvar: podle Chadimy.
Podstatnější je však to, že jeho (dnes již dvojdílné) knižně vydané vzpomínky nebyly autorkou
využity více. Na str. 35 autorka s odkazem na Mikoláše Chadimu uvádí, že „existovalo mnoho
malých a okrajových skupin, a zasáhnout proti všem najednou nebylo možné.“ Právě pohled
na alternativní scénu (její srovnání s fenoménem undergroundu) by autorce lépe pomohl
projasnit vztah mezi režimem a dobovou hudbou. Takto jde o velmi obecné tvrzení. Chadima
v předmluvě prvního dílu konkrétní interpretační přístup k hudebníkům a hudebním
skupinám nabídl. V této souvislosti je také škoda, že autorka nevyužila pro sepsání
diplomové práce Švehlovu knihu „Magor a jeho doba“ a rovněž text I. M. Jirouse s názvem
„Pravdivý příběh Plastic People“.
Od s. 35: V případě samizdatu (a vlastně i ohledně vysvětlení vzniku pojmu underground) by
diplomové práci prospělo, pokud by literární aktivity Egona Bondyho z konce čtyřicátých a
začátku padesátých let byly uvedeny v náležitém kontextu. Na s. 36 je zmíněno „pouze“
opisování děl Egona Bondyho v šedesátých letech.
Poznámka k pojmové analýze učebnic dějepisu: Nemyslím si, že je nezbytně nutné, aby
v posuzovaných učebnicích dějepisu byly uvedeny názvy všech autorkou zmiňovaných
odbojových skupin, nepovažuji za smysluplné, aby se v již tak faktograficky hutných učebních
pomůckách objevil název hudebního projektu baskytaristy Mejly Hlavsy a básníka Pavla
Zajíčka apod. Osobně bych si raději kladl otázku, jaké vzdělávací cíle (vzhledem k tematice
protikomunistického odporu) jsou v edukačních materiálech rozvíjeny.
Poznámky k pracovním listům:
Pro potřeby analýzy (písemných) školních historických pramenů bych rozhodně rozšířil
katalog otázek, které jsou u dokumentů v pracovních listech žákům k dispozici. Přece jen se
jedná o pracovní materiály pro středoškoláky. Současná didaktika dějepisu (Robert Stradling,
Viliam Kratochvíl aj.) tyto katalogy otázek běžně doporučuje. Stejně tak bych doporučil
prohloubit katalogy otázek k analýze školních obrazových pramenů. Zde se jedná hlavně o
fotografie. Základní inspiraci pro didaktiku dějepisu poskytuje například analýza obrazu od E.
Panofského. Poslední poznámka k pracovním listům je spíše detailní. Na straně 86 je do
pracovního listu zařazena fotografie The Plastic People of the Universe. Vzhledem k tématu
diplomové práce se však jedná o krajně nevhodný až zavádějící výběr fotografie. Jde totiž o
záběr z období (první fáze) skupiny, kdy „Plastici“ měli oficiálního zřizovatele, profesionální
smlouvu, agenturou dodanou aparaturu, hráli jen minimum písní s českými texty apod.
Fotografie tedy nekoresponduje s „protikomunistickým“ zaměřením skupiny v dobách
skalního undergroundu.
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Otázky k obhajobě práce

1) Jak by autorka definovala pojem underground? Proč se autorka diplomové práce rozhodla
tento fenomén zařadit mezi „odbojové činy“ před rokem 1989?

2) Lze podle autorky diplomové práce v odkazu historie, osobností, činů i myšlenek Charty 77
najít pro středoškolskou výuku dějepisu nějakou smysluplnou vzdělávací inspiraci? O jaké
didaktické aspekty by se mohlo jednat?

3) Vyjděte z konkrétních pracovních listů v diplomové práci. Na jednom vybraném příkladu
vysvětlete, jak žák v dané tematice rozvíjí tři klíčové kompetence.

Stručné slovní hodnocení

Diplomová práce je vystavěna na značném množství odborné literatury. Ocenit se dá práce

s archivními prameny i dobovým tiskem. Autorka dokázala propojit rovinu historickou,

didaktickou i metodickou. Praktickým výstupem práce jsou funkční pracovní i metodické

listy. Práce vyhovuje nárokům na diplomovou práci.

Hodnocení: B

29. 7. 2020, Horný Hričov Mgr. Milan Hes, Ph.D.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku